
 
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

  

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AN TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

HOTĂRÎRE  

 

   
“  05” martie 2015                  Nr. 75 

  

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la modificarea Hotărârii CSŞDT  

al AȘM nr. 285 din 17 decembrie 2014 

 

În conformitate cu prevederile art. 59-61 şi art. 86 ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare, 

pct. 5-8 ale Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea concursului programelor de stat şi al 

proiectelor în sfera ştiinţei şi inovării, Anexa nr.3 la Acordul de parteneriat între Guvern şi Academia 

de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2014, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova  

nr. 731 din 08.09.2014, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se modifică Anexa la Hotărârea CSŞDT nr. 285 din 17 decembrie 2014, Direcția strategică 

3. Cod 18.04: “Sănătate și Biomedicină”, IMSP Institutul de Ftiziopneumologie ”Chiril Draganiuc”, 

coloana “Volumul alocațiilor bugetare pentru anul 2015, mii lei”, în limita alocațiilor planificate 

pentru anul 2015, după cum urmează:  

1 2 3 4 5 

1 

Particularităţile   imune   ale   bolnavilor   de 

tuberculoză  pulmonară   cu   rezistenţă   primară   

şi secundară 

dr. hab. Serghei  Ghinda  
2015-

2018 
426,2 

2 

Studierea  eficacităţii  administrării  endolimfatice 

indirecte  a  preparatului  Rifonat  în  tratamentul 

tuberculozei pulmonare 

dr. hab. Valeriu  

Djugostran  
2015-

2018 
205,9 

3 

Aspectele  clinice  și  patogenice  de  diagnostic  ale 

hipertensiunii  pulmonare  în  cadrul 

bronhopneumoniei obstructive cronice 

dr. Serghei  Pisarenco  
2015-

2018 
518,9 

4 

Analiza  complexă  multifactorială  a  situației 

epidemiologice  în  teritoriile  cu  nivel  diferit  a 

incidenței tuberculozei 

dr. hab. Constantin 

Iavorschi  
2015-

2018 
235,8 

5 

Optimizarea  diagnosticului  rapid  al  cazurilor  de 

tuberculoză  rezistentă  prin  perfecționarea  

metodelor de testare a sensibilității 

dr. Valeriu Crudu  
2015-

2018 
172,1 

6 

Aspecte  de  diagnostic  şi  management  al 

tratamentului  tuberculozei  cu  rezistenţă  extinsă 

(XDR şi XXDR). 

dr. hab. Dmitrii Sain   
2015-

2018 
588,2 

7 
Aspecte  medico-sociale,  microbiologice  și 
imunogenetice a tuberculozei dezvoltate în focar 

dr. Elena Tudor  2015-

2018 
402,3 

                                                                                                                                          TOTAL: 2549,4 mii lei 

 



 

 

2. Centrul pentru Finanţarea Cercetării Fundamentale şi Aplicative va monitoriza realizarea 

prezentei hotărâri.  

3. Controlul privind realizarea prezentei hotărâri se pune în sarcina doamnei doctor habilitat 

Aurelia HANGANU, secretar ştiinţific general interimar. 

 

 

 

 

 

Preşedinte,      

academician                                                                 Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific 

general interimar,  

doctor habilitat                                                       Aurelia HANGANU 


